A in amaritudinem conversa, semet incusat, quod cum non retinuerit: conaturque modis omnibus ejus potentiam evertere. Mercenarios etiam, celato odio, et aliis quibusdam prætextis rationibus revocari: et Michaelē Monomachum contostaulum Thessalonice tum præfectum incitat, uti eum invadat, non pertimescat, cum præsertim adhuc invalidus sit, et ipse illi robur, ac nervum sustulerit. (Latinos enim cataphractos a se ut suos revocatos), non opes illias crescere sinat, sed adhuc infirmum aggrediatur. Nisi enim eum prætruncaverint quodam modo, sed se salvos esse contenti fuerint, brevissimo intervallo magnis auctum viribus eos oppressurum. Monomachus et Thessalicenses hæc audientes, opinantesque Cralem una imperatorem invasurum, num ad prælium exeundum esset, consultationi permittunt. Germani mandata Cralis accipientes, insignis illum malevolentiae, levitatisque condemnant; atque ad imperatorem accedentes, quid ipsis imperatum sit narrent, rogant ne angatur, sed adversus ipsum Cralem etiam, si adoriatur, pro ipso dimicaturus confidat. Hoc enim sibi patrium esse, imperatores defendere: et si fecerint, non male apud gentem suam audituros. Si enim ab eo qui stipendia numerat, inquebant, alterum quempiam domi secure sedentem adjuvare ac defendere jussi essemus, facile ad ejus imperium desisteremus: ab eo autem qui exercitum ducat, et ad pugnam acies disposuerit dedecere, a nostris moribus abhorret, cum sit manifesta proditio: ut proinde nihil ex omnibus minus commissuri simus, quandoquidem non aliud nobis foediorum dedecoris notam inusserit. **548** Quod cum ita sit, nec te hic deseremus, ut ille jussit: sed cum te domi in tuto constituerimus, recedemus. Addebant, ne procrastinaret, sed Berriceam primo quoque tempore rediret; jam enim satis liquere, Cralem arma cogitare. Imperator eos de egregia in se humanitate, morumque ingenuitate collaudans, quo suadebant redit, propter Cralis mobilitatem nihil eorum exsecutus quæ statuerat. Qui erant Thessalonicæ milites, ut imperatorem recessisse acceperunt, foras se educentes, recedentem insecuti sunt, impressionem, ut apparebat, facturi. Cæterum eicere pugnam non audebant. Eodem die ab amicis Thessalonica scriptum est, eadem luce Apochauchum septuaginta Romanorum, et Persicis subsidiariis duabus et triginta navibus Thessalonicam appulisse: Byzantios item, Thracas et Macedonas equites non multo post venturos expectari. Imperator amicos de tanto laudavit, et ad Axium flumen appropinquans, quod ex largissimis imbribus restagnaret, transitum frustra tentavit. Quod illi grave ac molestum accidit. Nam præterire fluvium per provinciam Cralis labentem, non modicam suspicionem dabat, quasi hostiles cum eo inimicitias gereret, præsertim cum etiam prope alicubi castra haberet, et delitescere in venturis,

esse dum aquæ subsedissent, id vero ne ipsis obesset, verebatur. Timebat enim ne, quod erat probabile, cum ex Thracia, et Macedonia equitatus longe major suo, et ex triremibus gravis et levis armatura, et socii Persæ supervenissent, ipse tantam paucitatem adversa acie illis opponere non posset. Sed casus quidam alius perturbationem graviores attulit. Nam versus ulteriorem ripam Triballorum globus se ferens, ad imperatorem mittit: sociâ arma spondet, si contra Thessaloniceas imminentes eorum auxilio indigeat. Atqui nihil æquum videbatur; sed sive a Crate clam submissi, sive per se despotæ sui mentem conjectantes (bellum scilicet imperatori cogitare) eo animo veniebant, ut conserta jam pugna, victrici parti se adjungerent, victamque diriperent: quod imperatori peracerbum videbatur, si in ipso certamine ad Romanos simul et Triballos utrinque constitutos attendere cogeretur. Verumtamen difficultas ista, et anxia cura quâ ageret distracto, visum ibi **549** noctem agere. Proceres autem, et Angelum consobrinum, præterea Matthæum et Manuëlem filios cogens (qui quanquam juvenilibus annis nondum exactis, intelligentia, et consilio propter ingenii magnitudinem, virtutisque inædem cedebant nemini. Præterea quod cum patre diu jam militaverant, non solum erant bello egregii, nihilque magnanimitatis, fortitudinis, et in rebus arduis tolerantia a se desiderari patiebantur: sed etiam ad recta perspicienda, eademque periculosis temporibus perficienda expediti, et ad alios consilio juvandos erant idonei. Hinc et pater in deliberationibus gravioribus, maximeque seriis eorum sententias audiebat, easque sæpenumero sequelatur: non quod iis gratificaretur, neque eam id rerum necessitas sinebat, sed quod ita in primis conducere existimaret); cum his itaque, et reliquis deliberatione in multam noctem producta visum primum imperatori, deinde aliis omnibus non illie manendum et periculosa minus majori anteferendum, aditoque Axio flumine transitum explorandum: reputando, præstare utique rursum in Triballos (quos forsitan modo ab quo propulsare poterant) quam in Romanos et socios eorum barbaros incidere. Hæc igitur illi sentiebant.

τῶν ἐπιλαίπων ἄχρι πόρρω βουλευόμενοι νυκτῶν, ἐδόκει βασιλεὶ τε πρώτον, ἔπειτα καὶ τοῖς ἄλλοις ἅπασιν, μὴ μένειν· ἀλλὰ τὸν κούρῳτερον τῶν κινδύνων προτιμᾶν, καὶ παρίοντας τὸν Ἀξιὸν ἄχρις ἂν ἐξῆ, πόρρον ζητεῖν ἢ διαβατὸς ἔσται· βέλτιον λογισαμένους αὐθις Τριβαλοῖς περιτυχεῖν, οὐς ἴσως ἂν καὶ θύναιντο πρόσω δὴ τινι ἀποσκευάζεσθαι, ἢ Ῥωμαίοις καὶ βερβάροις τοῖς συμμάχοις. Τοῖς μὲν οὖν ἐδέδατο τοιαῦτα.